
Izmaiņas ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas 
pakalpojumu saņemšanā un sniegšanā pēc ārkārtējās situācijas atcelšanas 

Labklājības ministrijas 

seminārs ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijām (SAC) 

Par aktualitātēm sociālās aprūpes centru darbā

2021.gada 8.aprīlis



Izmaiņas ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas 
pakalpojumu saņemšanā un sniegšanā

(I)

Līdz ar ārkārtējās situācijas atcelšanu, spēku zaudē Ministru kabineta 2020.gada 6.novembra
rīkojums Nr.655 “Par ārkārtējās situācijas izsludināšanu”, attiecīgi ar 2021.gada 7.aprīli vairs nav spēkā
norma, kas noteica, ka ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijas jaunus
klientus var uzņemt, izvērtējot iespēju garantēt klienta drošību un nepieciešamību pakalpojumu
saņemt nekavējoties, kā arī pakalpojuma sniegšanai nepieciešamos resursus, prioritāri nodrošinot
aprūpi.

!  Attiecīgi, turpmāk ievietošana institūcijās veicama vispārējā kārtībā, pirms lēmuma par ilgstošas 
sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojuma nepieciešamību pieņemšanas, papildus nevērtējot 
nepieciešamība pakalpojumu saņemt nekavējoties, bet sociālās rehabilitācijas pakalpojumi nodrošināmi 
pilnā apmērā, ievērojot epidemioloģiskās drošības prasības.

! Saglabājas nosacījums, ka, gadījumos, kad institūcijā ir izsludināta karantīna, jaunu klientu ievietošana 
netiek veikta.



Izmaiņas ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas 
pakalpojumu saņemšanā un sniegšanā

(II)

Lai saglabātu pakalpojumu pieejamību un nodrošinātu to drošu sniegšanu arī pēc ārkārtējās situācijas
atcelšanas, tajā skaitā nostiprinot to, ka atsevišķu pakalpojumu sniegšana tiek turpināta attālinātā veidā,
veikti grozījumi Ministru kabineta 2020.gada 9.jūnija noteikumos Nr.360 "Epidemioloģiskās
drošības pasākumi Covid-19 infekcijas izplatības ierobežošanai" (Ministru kabineta 2021.gada 1.aprīļa

noteikumi Nr.191), daļēji iekļaujot arī spēku zaudējušā Ministru kabineta 2020.gada 6.novembra rīkojuma
Nr.655 “Par ārkārtējās situācijas izsludināšanu” normas.

! Aizvien ir spēkā Covid-19 infekcijas izplatības pārvaldības likums, kas nosaka vispārējo tiesisko kārtību un
atbilstošus piesardzības pasākumus saistībā ar Covid-19 izplatības ierobežošanu, valsts institūciju darbības
pamatprincipus, ieskaitot pakalpojumu sniegšanu pēc ārkārtējās situācijas beigām, atbilstošus piesardzības
pasākumus un ierobežojumus privātpersonām, kā arī īpašus nosacījumus sociālās un veselības aprūpes
pakalpojumu nodrošināšanai Covid-19 izplatības periodā.



Izmaiņas ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas 
pakalpojumu saņemšanā un sniegšanā

(III)

Ministru kabineta noteikumos Nr.360:

1) Precizēts 33.3.apakšpunkts, no 14 uz 10 dienām samazinot dienu skaitu, kas personai pēc
ievietošanas vai atgriešanās minētajā institūcijā, jāpavada pašizolācijā (gadījumā, ja šajā periodā
personai tomēr izpaužas Covid-19 simptomi, minētā norma nav piemērojama un ir jānodrošina visi karantīnas
pasākumi).

! Gadījumā, kad no stacionārās ārstniecības iestādes tiek izrakstīts klients, kuram ir diagnosticēts Covid-19, bet
kuram atbilstoši ārstējošā ārsta norādītajam vairs nav nepieciešama ārstēšanās stacionārajā ārstniecības iestādē
(nav izteiktu simptomu), vadoties pēc līdzšinējās prakses rīcībai izņēmuma gadījumā, institūcijai jānodrošina tā
uzņemšanu, nodrošinot klienta nošķirtu ievietošanu izolācijas telpā un visus karantīnas pasākumus.

2) Pārceļot normu no MK rīkojuma Nr.655, noteikumi papildināti ar 33.1 punktu, kas nosaka, ka
ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijas nodrošina darbinieku testēšanu ar
SARS-CoV-2 antigēna noteikšanas testu, kā arī nosaka institūcijas rīcību gadījumos, kad
darbiniekam ir pozitīvs SARS-CoV-2 antigēna noteikšanas tests.



Paldies par uzmanību!


